PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

TIMOTHEUS ZAPELENA S. I.

DE ECCLESIA CHRISTI

PARS ALTERA

APOLOGETICO DOGMATICA

ROMAE

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANAE

1954

PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

TIMOTHEUS ZAPELENA S. I.

DE ECCLESIA CHRISTI

PARS ALTERA

APOLOGETICO DOGMATICA

ROMAE

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANAE

1954

IMPRIMI POTEST

Romae, die 5 ianuarii 1954.

P. PETRUS M. ABELLÁN S. I.
Rector Universitatis

IMPRIMATUR

Ex Vicariatu Urbis, die 9 martii 1954.

† A. TRAGLIA
Archiep. Caesarien., Vic. Ger.

**TRACTATUS
DE
EPISCOPATU**

THESIS XIV

Episcopi sunt Apostolorum successores, atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis.

Connexio materiae

Vidimus Christum instituisse Ecclesiam suam hierarchice-monarchice constituendo collegium apostolicum sub suprema Petri auctoritate. Porro sicut primatialis dignitas continuatur in Romano Pontifice, sic ordinaria apostolorum auctoritas perpetuatur in *episcopis*, de quibus iam agendum nobis est.

Potest autem in episcopatu considerari ordo seu respectus triplex: *a)* ad Collegium apostolicum cuius est vera continuatio atque iuridica successio; *b)* ad Christum cuius est vera institutio; *c)* ad Romanum Pontificem, cuius supremae potestati subordinatur in suo exercitio, e cuius plenitudine derivatur in sua origine. Totam de episcopatu quaestionem duplici thesi concludemus. Thesis haec XIV constat triplici parte: Prior exhibet episcopos *succedentes* apostolis in regenda (et docenda) Ecclesia. Altera ostendit *divinam institutionem*. Tertia inquit in *formam monarchicam* seu unitariam episcopatus.

I

De collegio episcoporum succedente collegio apostolorum.

Praenotanda

Episcopus vi vocis (ἐπι-σκοπεῖν) idem est ac superintendens, inspector, speculator, observator. Vox apta ad designandum quodlibet officialium aut magistratuum genus in quo aliqualis vigilantiae cura implicatur. Hoc porro sensu recurrit haec vox in litteratura sive profana et graeca, sive sacra et biblica, sive ecclesiastica et patristica.

In litteratura profana designantur nomine episcopi diversi generis officiales: inspectores mercium (Homer. Od. 8, 163) — Coloniarum commissarii, publici nempe officiales, quibus concredita est cura organizandi regiones bello et armis occupatas (Corpus inscriptionum graecarum, 73) — Magistratus profani, ut videre est in noto Ciceronis testimonio: « Vult me Pompeius esse, quem tota haec Campania ... habeat ἐπίσκοπον, ad quem delectus et summa negotii referatur » (ep. ad Atticum, 7, 11, 5) — Magistratus sacri, v. gr. viri servitio templi addicti (Inscript. graecae 12/1, 731. A. Deissmann, Neue Bibelstudien, 57) — Ipsa demum numina seu divinitates hoc nomine celebrantur. Sic pro Homero Dii sunt ἐπίσκοποι ἀρμο-
νιάων (Il. 10, 255); similiter Philo, apud quem Deus dicitur ὁ τῶν ὄλων ἐπίσκοπος (De somniis, 1, 15, 91).

Significatio biblica cohaeret in versione septuagintavirali. Ubi voce episcopi designantur: Duces militum (Num. 4, 16) — Magistratus profani (Num. 31, 14; 1 Mac. 1, 53; Iudic. 9, 28; Esdr. II, 11, 9) — Magistratus sacri (Num. 4, 16; 4 Reg. 11, 10; 2 Par. 34, 12, 17) — Ipse Deus appellatur τῆς καρδίας ἐπίσκοπος (Sap. 1, 6) Vox quoque ἐπισκόπη adhibetur de Deo hominum animas sive explorante sive visitante tum poenisi, tum praemiis.

In Novo Testamento vox episcopus praedicatur semel de Christo, quem Petrus appellat τὸν ποιμένα καὶ ἐπίσκοπον τῶν ψυχῶν ὑμῶν (1 Petri 2, 25) — Officium Iudae designatur triplici voce: episcopatus, apostolatus, diaconia (Act. Apost. 1, 20 et 25) — Alias vox designat viros ecclesiasticos communitatibus localibus praepositos (Act. 20, 28; Phil. 1, 1; Tit. 1, 5, 7; I Tim. 3, 4). Qualis sit horum dignitas, qualisve ipsorum ad praesbyteros habitudo in tertia parte theseos discutietur.

In litteratura patristica vox episcopus iam inde a saeculo secundo ineunte in epistulis S. Ignatii A., ab eodem vero saeculo mediante in reliqua fere litteratura obtinet sensum fixum, quo hodie usurpatur hoc nomen ad designandos sacerdotes primi ordinis singulis communitatibus christianis monarchice praefectos. Ex his patet iam accessus ad enucleandam realem episcopi notionem, quae statim describenda venit.

Episcopi in nostra thesi intelliguntur praepositi ecclesiastici qui pollent potestate ordinandi ministros ecclesiae, confirmandi baptizatos et regendi aliquam partem Ecclesiae. Hinc distinguitur in eis: potestas *ordinis*, tum illa generalis quae competit eis qua sacerdotibus, tum illa specialis quam habent ut sacerdotes supremi ordinis, confirmandi nempe et consecrandi — potestas *iurisdictionis* seu regendi aliquam partem Ecclesiae sub Romano Pontifice, idque vi muneris proprii et stabilis, non vi delegationis transitoriae; est ergo potestas *ordinaria*, non delegata; *propria*, non mere vicaria — Potestas *magisterii* authentici inclusa intelligitur in potestate iurisdictionis; de illa tamen ex professo agemus in alia thesi. Vides iam dignitatem episcopalem adaequate spectatam contineri triplici potestate: sacerdotali, magisteriali, regali.

Successio (formalis) stat in eo, quod munus, quod quispiam gerit, in alterum transmittatur. Potest esse plus minus perfecta, prout successor acquirat omnia iura omnesque praerogativas antecessoris, vel aliqua tantum. Ut vero plenius pateat qualis fuerit successio de qua in thesi, oportet notare iura episcopalia apostolorum fuisse mire aucta et ditata propter singulares *apostolatus* praerogativas.

In ordine magisterii apostoli habuerunt eminentiam triplicem in qua non communicant *singuli* episcopi; singuli nempe apostoli erant ornati *personali infallibilitate* ad proponendam doctrinam sacram revelatam cum speculativam tum practicam — Fuerunt quoque *organa novae revelationis*, quae in eis et per eos crescebat ac dilatabatur. — Gaudebant praeterea mirabili *scientia* biblica et theologica *divinitus infusa*. — Accedebat pro aliquibus charismaticum *inspirationis donum*, vi cuius scribebant sub influxu et motione Spiritus Sancti causae principalis.

In ordine iurisdictionis habebant apostoli potestatem fundandi ecclesias ubique terrarum, easque organizandi et regendi sive per se, sive per alios electos ac consecratos presbyteros-episcopos, quos sibi subiectos retinerent. Habebant proinde potestatem regiminis universalem eatenus saltem, quatenus poterant regere omnes communitates christianas *a se fun-*

datas, utique sub supremo Petri regimine. Vides iurisdictionem apostolicam esse extensive et intensive superiorem potestate episcopali. *In ordine morali* splendebant apostoli omnes *sanctitate extraordinaria*; nec desunt qui putent eos fuisse confirmatos in gratia; de hac tamen mirabili praerogativa omnimoda certitudine non constat. *In ordine executionis* demum fruebantur apostoli singuli praecellenti *potestate thau-maturgica*, qua utebantur ad confirmandam suam divinam missionem, necnon doctrinam quam nomine Christi praedicabant.

Ex his patet quomodo sit intelligenda successio episcoporum de qua agimus: in *potestate ordinis* episcopi succedunt apostolis plene et perfecte: — in *potestate magisterii authenticici* doctrinae revelatae; hinc successio est imperfecta; collegium vero episcoporum succedit collegio apostolorum etiam in praerogativa infallibilitatis, ut suo loco ostendemus: — in *potestate regiminis* singuli eatenus succedunt quatenus et ipsi habent potestatem ordinariam ac propriam regendi aliquam portionem gregis ecclesiastici; collegium vero episcopale verius succedit collegio apostolico, nam episcopi omnes collective sumpti sub Romano Pontifice habent iurisdictionem universalem quam praeprimis exercent dum in concilium oecumenicum congregantur: — Ergo non eodem modo quo Romanus Pontifex Petro, episcopi succedunt apostolis; ille enim apostolo singulari, utpote apostolorum capiti succedit, isti non apostolis singularibus, non singuli singulis, sed collegium collegio succedit.

Positio adversaria

Indirecte adversantur huic primae parti quicumque negant fundamentale totius thesaeos suppositum, divinam nempe apostolatus institutionem. Horum aliqui eo usque procedunt, ut ipsam collegii duodecim efformationem Christo abiudicent: sic Seufert, Weber, I. Weiss. Alii ut Harnack, admissa institutione collegii duodenarii a Christo facta, negant Christum formaliter instituisse apostolatatum iuridicum. His pro more resonant Modernistae: quorum est doctrina: « Seniores qui in

christianorum coetibus invigilandi munere fungebantur instituti sunt ab apostolis presbyteri vel episcopi ad providendum necessariae crescentium communitatum ordinationi, non proprie ad perpetuandam missionem et auctoritatem apostolorum » D. n. 2050.

Directe adversantur thesi nostrae *Irvingiani* sic dicti seu fautores ecclesiae apostolicae. Agitur de secta protestantica saeculo XIX in Scotia nata et in varias Europae et Americae regiones deinceps propagata, duce E. Irving et J. Cardale. Admittunt supremam potestatem ecclesiasticam a Christo in collegio apostolico fundatam, quam volunt continuandam non in collegio episcoporum, sed in alio collegio duodecim quos ipsi apostolos appellant. Simul cum apostolis admittunt alios gradus subordinatos: prophetas, nempe, episcopos, presbyteros, diaconos. Prophetarum munus principale est designare viros qui ad episcopatum et presbyteratum promoveri debent. Singulae communitates gubernabantur ab Angelo seu episcopo cum subordinato sibi presbyterio et diaconatu. Apostolorum quidem ordo perivit culpa hominum; iterum tamen erigetur a Deo ut homines per illum praeparentur ad ultimum Christi adventum. Huius adventus, quem proximum putabant, tempus et annum saepius prophetaverunt, imo et procrastinaverunt contrario rerum adventu non semel eruditi. — Protestantes Lutherani et Calviniani, ut plurimum, negant Christum instituisse in collegio apostolico potestatem *iuridicam* successionem in Ecclesia transmittendam et perpetuandam: — Anglicani et Episcopaliani admittunt apostolatam a Christo institutum et in collegio episcopali continuandum: — Orientalium demum positio cum nostra catholicorum plene concordat.

Probatur thesis

Via historica-critica: Sacra Scriptura nullibi docet episcopos proprie dictos succedere apostolis in regimine ecclesiarum; aperte tamen tradit ea, e quibus invicte concluditur collegium episcopale succedere in locum collegii apostolici. Sane Christus instituit collegium apostolicum ornatum triplici potestate: sacerdotali, magisteriali et iurisdictionali. Voluit autem

Christus *hoc tale* collegium continuatum usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 18-20). Sed continuatores apostolorum in hac triplici potestate sunt episcopi, ut patet ex ipsa episcopatus notione. Ergo *principium successionis* episcopalis aperte continetur in testimonio evangelico. *Factum* porro *successionis* subito proclamatur in documentis christianae traditionis.

Clemens Romanus praecedit ordine testium. Cuius notum est testimonium in epistula scripta ad fideles ecclesiae corinthiaca collabente saeculo primo: « Apostoli nobis evangelii praedicatores facti sunt a Domino nostro Iesu Christo. Iesus Christus missus est a Deo, et apostoli a Christo; et factum est utrumque ordinate ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis, et per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi plena certitudine imbuti, Deique verbo confirmati, cum certa Spiritus Sancti fiducia egressi sunt annuntiantes regni Dei adventum. Per regiones igitur et urbes verbum praedicantes, primitias earum Spiritu cum probassent, constituerunt episcopos et diaconos eorum qui credituri erant ... Et quid mirum eos, quibus in Christo a Deo hoc munus erat, praedictos constituisse... Apostoli quoque nostri per Iesum Christum Dominum nostrum cognoverunt contentionem de nomine episcopatus oborituram: ob eam ergo causam perfecta praescientia praediti, constituerunt praedictos, ac deinceps ordinationem dederunt, ut quum illi discessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent. Itaque qui constituti sunt ab illis, vel deinceps ab aliis viris eximiis, consentiente universa ecclesia ... hos iudicamus munere suo non iuste deiici » cap. 42-44 apud Funk, *Patres Apostolici* vol. I (1901) pag. 153 sq. Cf. *R. Journal* n. 20 et 21.

In hoc egregio testimonio clare distinguitur duplex personarum ordo: 1° earum quae mittunt et constituunt; 2° earum quae mittuntur et constituuntur. *Mittentes* seu constituentes sunt Deus — Christus — apostoli — viri eximii. *Missi* vero seu constituti sunt Christus — apostoli — episcopi cum diaconis; sed horum (episcoporum) duplex classis recensetur: alii sunt primo constituti ab ipsis apostolis; alii deinceps ab his qui dicuntur viri eximii (ἑλλόγιμοι ἄνδρες). Hos viros

eximios esse episcopos proprie tales invicte concluditur duplici ratione: primo quidem quia succedunt apostolis in munere constituendi per cheirotationiam episcopos-presbyteros; deinde vero quia ministri ab his constituti apparent ornati potestate sacerdotali et liturgica. Utrum vero fuerint episcopi stabiles seu residentiales, an potius itinerantes seu missionarii, quales fuerunt Timotheus et Titus, ex hoc solo testimonio vix concludi potest. Vides *factum successionis* episcopalis clare doceri a Clemente iam saeculo primo. Utrum *principium quoque successionis* proclametur a Clemente, an non, pendet a recta intelligentia verborum: « deinceps ordinationem dederunt, ut cum illi (apostoli? episcopi?) discessissent, alii viri probati munus eorum exciperent ». At de hac pericopé acris est controversia Doctorum, quam examini subiiciemus in apposito scholio.

Ignatius Antiochenus, initio saeculi secundi, passim exhibet ecclesias locales constitutas sub episcopo cum subordinato sibi presbyterio et diaconis. Testimonia dabimus in parte secunda et tertia; hic sufficiat exscribere quae tradit in epistula ad Smyrnaeos, c. VIII (Funk, o. c. p. 283):

« Omnes episcopo obtemperate, ut Iesus Christus Patri, et presbiterio ut apostolis; diaconos autem revereamini ut Dei mandatum. Valida eucharistia habeatur illa, quae sub episcopo peragitur, vel sub eo, cui ipse concesserit. Ubi comparuerit episcopus, ibi et multitudo sit, quemadmodum ubi fuerit Christus Iesus, ibi catholica est Ecclesia. Non licet sine episcopo neque baptizare neque agapem celebrare; sed quodcumque ille probaverit, hoc et Deo est beneplacitum, ut firmum et validum sit omne quod peragitur ». R. Journal, n. 65. Hinc clare apparet episcopos, proprie tales, esse rectores supremos in ecclesiis localibus in ordine liturgico, doctrinali et disciplinari. Unde invicte concluditur eos tenere locum et ministerium apostolorum, quibus proinde succedunt in munere gubernandi ecclesiastico. Hoc rursus fit manifestum ex his quae tradit de *origine* potestatis episcopalis, quippe quae tota quanta referenda sit ad *missionem Christi* (ad Ephes. VI, 1). Evidens profecto est hanc missionem non esse *immediatam* respectu singulorum episcoporum. Est ergo mediata seu successioni innixa.

Hegesippus in suis Memorabilibus exhibet episcopos tamquam supremos ecclesiarum rectores et authenticos orthodoxiae custodes. Cuius rei testis est Eusebius in Hist. Eccles. L IV. c. 22, 3: ubi de Hegesippo scribitur: « scribit enim se, quum Romam (ex Palaestina) proficisceretur, plurimos episcopos adiisse, et ab omnibus unam eandem doctrinam audivisse ». Idem postquam de Clementis ad Corinthios epistula quaedam commemoravit, haec addit: « et Corinthiorum quidem, inquit, ecclesia in recta fide permansit usque ad Primum eiusdem loci episcopum, quibuscum familiariter colloquutus sum dum Romam navigarem, nec paucos dies versatus sum cum Corinthiis, mutuamque ex recta fide consolationem cepimus ».

Hos episcopos habitos ab Hegesippo fuisse tamquam veros apostolorum successores sat clare innui videtur in subsequentibus.

« Romam quum venissem, catalogum feci usque ad Anicetum, cuius tum diaconus erat Eleutherus. Post obitum deinde Aniceti successit Soter, quem excepit Eleutherus. In singulis autem *episcoporum successionibus* et per singulas urbes eadem manent, quae per Legem ac Prophetas et a Domino praedicata sunt ». R. J. n. 188.

Irenaeus eminet inter testes huius secundi saeculi. Pauca seligo ex l. III et IV operis contra haereses. In l. III, c. 3 haec habet: « Traditionem itaque apostolorum, in toto mundo manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre; et habemus enumerare eos qui ab apostolis sunt *instituti episcopi et successores eorum usque ad nos ...* Etenim si recondita mysteria scivissent apostoli, quae seorsim et latenter a reliquis perfectos docebant, his vel maxime traderent ea, *quibus etiam ipsas ecclesias committebant*. Valde enim perfectos et irreprehensibiles in omnibus eos volebant, *quos et successores relinquebant suum ipsorum locum magisterii tradentes* » R. J. n. 209. His gemina sunt quae scribit in l. IV, 26, 2: « His qui in ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui *successionem habent ab apostolis, qui cum episcopatus successione* charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt » R. J. n. 237. Item in eodem li-

bro c. 33, 8: « Agnitio vera est apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesiae status in universo mundo, et character corporis Christi secundum *successiones episcoporum*, quibus illi (apostoli) eam, quae unoquoque loco est ecclesiam tradiderunt » R. J. n. 242.

Tertullianus eandem fidem strenue testatur: « Ceterum, si quae (ecclesiae) audent interserere se aetati apostolicae, ut ideo videantur ab apostolis traditae quia sub apostolis fuerunt, possumus dicere: edant ergo origines ecclesiarum suarum; evolvant *ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem*, ut primus ille episcopus *aliquem ex apostolis* vel apostolicis, qui tamen cum apostolis perseveraverit, *habuerit auctorem et antecessorem*. Hoc enim modo ecclesiae apostolicae census suos deferunt ». « De praescriptione », 32. R. J. n. 293 et 296.